S. XIV.

Per quæ peccat quis, per hæc & torquetur.

Sap. 11. 17.

Ex Veteri.

Verba est in statum salis. Gen. 19. 26. Abulensis hic: quare verba sit in statum salis, dicunt Judæi, causam esse: quia precedenti nocte in sale peccaverat, quia Loth petente salem ad condendum epulas hospitium, non dedit: ipsa enim hospitalitatem non diligebar. Paoletti D. 21. Pent.
Tulle plena manus cineris de camino, & spargat illum Moyses in caelum. Ex. 9. 8. Alphonius Tostatus: assumptus fuit ignis de camino; ad significandum causam, ex qua illa plaga infligebatur. Erat enim huiusmodi plaga in elemento ignis; cum ipsi cineres de igne sumpti essent: ad correspondentiam afflictionis Hebræorum in decoctione laterum. Did. Nyss. Phœn. Græc. 1. 1. c. 6.

Sed & ignis effusus à Domino interfecit ducentos quinquaginta viros, qui offerbant incensum. Num. 16. 35. Igne percutit, qui ab ara ignem excipiunt; & ut hinc incensum Pontificatum rapiant. Velloso in Judith. 5. 13. Paræ. 26.

Offerentes coram Domino ignem alivum. Levit. 10. 1. Erat in atrio tabernaculi, putâ in altari holocaustorum; ignis facer de celo lapsus, quem Deus iusserat foveri; ut eo solo uterentur ad sacrificia, & thymianata. Vide præcedens c. v. 24. Erat in eodem atrio ignis profanus, & communis, quo utebantur ad conquendas carnes hostiæ pacificæ, & hostiæ pro peccato; quibus vescabantur in atrio partim Sacerdotes, partim Laici offerentes. Hoc usi Nadab, & Abiu. Egressusque signis à Domino devertit eos; & mortui sunt coram Domino. v. 2. Iuste puniuntur igne, qui igne peccaverant. Cornelius hic.

Emerunt oculos ejus. Judic. 16. 21. Congrua poena Sampson privatur oculis: quia eis lacivæ aspexerat, & concupierat Dalilam; & quæ proinde iusto Dei iudicio ejus captivitas, & cœcitas, causa fuit. S. Gregorius mor. 1. 7. c. 13. plerumque prius oculis contemplationis amittitur; & post, per carnis desideria, huius Mundi laboribus animus subjugatur; prout testatur Sampson ab Allophyla captus; qui, postquam oculos perdidit, ad molam deputatus est Cornelius hic. Quærit Abulensis, cur visum illi ademerit? Respondet: quia Sampson parentibus dixit, certum sibi esse de alienigena: hanc mihi accipe; quia placuit oculis meis. Judic. 14. 3.

Et nati sunt mures. 1. Reg. 5. 6. Cur Azotii per mures à Deo puniuntur? quia mures tanquam Deos adorabant, ut Cyrillus Alex. Clemens Alex. August. testantur. Mendoza hic.

Ashasti caput ejus querui. 2. Reg. 18. 9. Capillis appensus male perit Abalon; quibus gloriam captasse, & lucrum, visus est. 2. Reg. 14. 26. Drogo Orl. tr. de Pass. crines suos ponderabat ducentis siclis; unde eodem crine suspensus ad arborem interit. Velloso in Judith. 5. Paræ. 26.

Ubi Salomon tria idola coluit, statim tres hostes accerimus. Adad, Razon, & Jerobeam, expertus est. 3. Reg. 11. 5. 26.

Ex Novis, Patribus, & aliis.

Excitentur in tenebris exteriores. Matth. 8. 12. Quia multi in tenebris & umbra peccaverant, torquentur tenebris, quibus servierunt ad pures delicias. Paoletti. D. 25. Pent.

Ligati manibus ac pedibus ejus mittite eum in tenebras exteriores. Matth. 22. 13. Ligatæ pedes illius confitentur intrantis; ligatæ & manus ipsius, quæ splendide illum nescierunt ornare vestitus. Vides, quid tum illi acciderit? cave ergo tibi. S. Cyrill. Jerol. in præfat.

Erat JESUS exciens ammonium; & illud erat unum. Luc. 11. 14. Multorum opinio habet, miserum hunc hominem Deum injuriam fuisse, & lingua, per verba otiosa; & oculis, per illicitorum visum; & auditu, auscultando, quæ pro-

ximo perniciofa. Ut intelligat peccator, quomodo iustitia divinam istem rebus utitur ad vindictam, quibus ille abusus fuit ad offensam. Did. Nyss. D. 3. Quadr. 5. 1.

Ut refrigeret linguam meam; quia crucior in hac flamma. Luc. 24. Quare plus cruciatur in lingua, quam in reliquo corpore? sciendum est, quia solet in conviviis loquacitas abundare; Et quia ille dives splendide epulabatur quotidie; superflua idem verba, & inania, loquebatur; ubique enim plus peccavit, ibi plus cruciatur. Haymo Ep. hom. D. 1. post Trinit. Cruciatur dives iste in lingua; scilicet pro loquacitate: quia in mensa loquacitatem operam dedit. Hugo Card. hic.

Quia plus lingua sua, & ore peccaverat. S. Cyprianus 1. 1. ep. 3.

S. XV.

Pœna juxta mensuram, & qualitatem, peccati.

In dolore paries fluit. Gen. 3. 16. Tu, cum fructu interdicto te non abstineris, fructu uteri tui miserè torqueris. S. Basil. Seleuc. apud Did. Nyss. Phœn. Græc. 1. 1. c. 6.

Multiplicabo vinyam tuam. Gen. 3. 16. Hæc poena Eve triplex; totidem illa noxas commisit. 1. Serpenti potius, quam Deo credidit: non mortuus. 2. Legem est fructus à Deo vetiti violavit. 3. Maritum in idem scelus traxit. Itâ Rupert. 1. 3. in Gen.

In sudore vultus tui roboris panem tuum. Gen. 3. 19. S. Thom. Aqu. hic: ista poena sibi optime competit: quia de ligno vetito gustavit delictosus; ideo debet vivere laboriosus.

Extendam super Jerusalem funiculum Samaria, & pondus domus Achab. 4. Reg. 21. 13. S. Chrysof. in Pl. 95. neque enim mensura caret divina vindicta; sicut Salvalor loquitur. Matth. 7. 2. in qua mensura mensi fueritis, remouetur vobis.

Potens poterit tormento patientur. Sap. 6. 7. Nam quanto magis aliquid suo contrario resistit, eò postea, si superetur, operatio contrarii sui, quod videt, est efficacior. Magis resistit ignis ferro, quam ligno: sed cum ignis vincat utrumque, interior est calor ferri, quam ligni. Siella de cont. Mundi van. c. 99.

Sume calicem vini furoris hujus. Jer. 25. 15. In calice signat poenam, quam Dominus propinavit Judæis, secundum mensuram culpæ. Hugo Card.

Cogitavit Dominus dissipare murum. Thren. 2. 8. Hæc Deo mens Hierosolymam evertere funditus. Quid indet tenentis murum suum. S. Paschas. quatenus secundum delictorum mensuram poena procederet ultionis. Meritè potiones, & pillulas ponderat Medicus; sic Deus, cum punit, poenas ex dimento propinat. Velloso in Judith. 7. Paræ. 9.

Numeravit Deus regnum aurum-appensus et in latera. Dan. 5. 26. Rupertus de vict. V. D. c. 3. sicut omnia in mensura, & numero, & pondere, posuit. Sap. 11. 21. Sic & regnum illud numeravit. S. Chrysof. in Pl. 95. cum punit, in trutinâ librat ultionem; pro delictorum modo vicem rependens; nè major, sed congrua sit commissis.

Nota: quod sicut tria sunt peccata generalia; quæ regnant in Mundo; ita sunt tres punitiones: scilicet humilitas contra superbiam; sterilitas, & fames, contra avaritiam; pestilentia contra luxuriam. S. Bernardinus tom. 4. l. 14.

S. XVI.

Pœna, lenta, dilata.

Factum est omne tempus, quod vixit Adam, anni vengenti triginta, & mortuus est. Gen. 5. 5. Primo die, quo ex ligno vetito comedit, mortem meruit; quam tamen non incurrit, nisi post 930. annos. Mendoza in 1. Reg. 15. 2.

Non permanebit spiritus meus in homine-erantque dies illius centum viginti annorum. Gen. 6. 3. Mundus cum primum corrupti viam suam, meruit est diluio involvique tamen ultio non statim inferitur; sed ad annos centum viginti differenda pronuntiatur. Mendoza in 1. Reg. 15. 2.

Aaron collegatur, & morietur ibi. Num. 20. 26. Aaron primo anno peregrinationis in deserto culpam contraxit; permittendo vitulum constati in idolum. Ex. 32. 2. nec tamen, nisi ultimo anno, poenas dedit, Sacerdotalibus vestimentis exutus, & in monte mortuus. Id. ib.

Eratis cervicibus mortuus est. 1. Reg. 4. 18. Heli, cum initio Pontificatus sui filios licenter vivere permisit; mox & præfectura populi, & utura lucis, indignus fuit; & tamen non nisi post quadraginta annos utraq; denudatur. Id. ib.

Saul 1. Reg. 13. 12. anno secundo Regni sui, divina præcepta, & spernens statim de regno debuit deturbari; in quo tamen finitur annum vigesimum explere. Id. ib.

Reverſus, quæcumque fecit Ananias. 1. Reg. 15. 2. Nemo inanimè speret, se impune abiturum, cum divina supplicia cunctari experitur: differuntur, non auferuntur. Id. ib.

Expro-

PENITENTIA.

S. I.

Symbola.

Num. I.

Resurrectio.

Exprobravit incredulitatem eorum. Marc. 16. 14. Apostoli die resurrectionis duri, & increduli erant: & tamen Christus Dom. non nisi in die Ascensionis exprobravit. Et. Idem ibid.